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第一章　重要提示

睢县德商村镇银行股份有限公司（下称“本行”）董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本行年度财务报告已经浙江同方会计师事务所有限公司根据中国注册会计师独立审计准则审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

本行董事长谈建华、行长李明奎、财务负责人胡艳，保证年度报告中财务报告的真实、完整。

第二章　公司简介
一、本行简介

（一）法定名称

中文名称：睢县德商村镇银行股份有限公司（简称“睢县德商村镇银行”）
英文名称：SuiXian DeShang Country Bank Co.,Ltd.
（二）法定代表人：谈建华
（三）本行注册及办公地址：商丘市睢县城关镇中心大街与解放路交叉口西侧。

邮政编码：476900
（四）本行选定的信息披露方式：

年度报告摘要披露网站：外部官网http://www.dsczbank.com/及内部网站。
年度报告备置地点：本行办公室及各主要营业场所

信息披露事务联系人：安静
联系电话：0370-5031129　　传真：0370-5031129
（五）本行聘请的会计师事务所名称及其住址

名称：浙江同方会计师事务所有限公司
住址：浙江省杭州市马塍路36号3号楼6楼
（六）其他有关资料：

本行注册登记日期：2014年01月24日

注册资金：人民币壹亿元整(￥100,000,000.00)
统一社会信用代码：914114000920802703
金融许可证编号：S0016H341140001
二、本行组织结构




















第三章　会计数据摘要

一、年度主要利润指标　　　　　　    单位：人民币万元、%
	项　　　目
	2016年度
	2015年度
	增减额
	增幅

	营业收入
	2494.70
	2417.11
	77.59
	　　3.21

	营业支出
	2285.72
	2534.16
	-248.44
	-9.80

	营业利润
	208.98
	-117.05
	　　326.03
	278.54

	营业外收支净额
	9.58
	308.5
	　　-298.92
	-96.89

	利润总额
	218.56
	191.45
	　　27.11
	14.16

	减：所得税费用
	　　39.02
	-81.34
	120.36
	147.97

	净利润
	　　179.54
	272.79
	　　-93.25
	-34.18


二、截止报告期末的主要会计财务数据　　　

                                      单位：人民币万元
	项　　　　目
	2016年审计数
	2015年审计数
	增减额
	增幅

	总资产
	33757.27
	40088.95
	-6331.68
	-15.79 

	存款余额
	11825.40
	14445.77
	-2620.37
	-18.14 

	贷款余额
	26273.23
	30261.76
	-3988.53
	-13.18 

	股本金
	10000
	10000
	0
	0.00 

	股东权益(所有者权益）
	9534.19
	9341.38
	192.81
	2.06 

	每股收益（元）
	0.02
	0.03
	-0.01
	-33.33 

	每股净资产（元）
	0.95
	0.93
	0.02
	2.15 

	净资产收益率（%）
	1.9
	2.96
	-1.06
	-35.81 


注：净资产收益率＝净利润/（年初股东权益/2＋年末股东权益/2）×100%。 

三、报告期末主要合规性监管指标　   单位：人民币万元、%
	指标分类
	指标名称
	标准值
	2016年
	2015年

	资本充足状况

	资本充足率
	≥8
	39.13
	34.23

	
	核心资本充足率
	≥4
	38.04
	33.12

	资产安全状况

	不良贷款率
	≤5
	1.99
	0.68

	
	不良资产率
	≤3
	1.55
	0

	
	单一集团客户授信集中度
	≤15
	0
	0

	
	单一客户贷款集中度
	≤10
	5.05
	5.35

	
	全部关联度
	≤50
	0
	0

	
	贷款损失准备充足率
	≥100
	124.42
	102.67

	
	资产损失准备充足率
	≥100
	124.42
	102.67

	
	拨备覆盖率
	≥100
	156.25
	377.29

	
	授信集中度
	－
	40.12
	53.53

	盈利状况

	资产利润率
	≥0.6
	0.49
	0.71

	
	资本利润率
	≥11
	1.9
	2.93

	
	成本收入比率
	≤45
	83.3
	77.79

	流动性状况

	流动性比例
	≥25
	33.1
	35.77

	
	流动性覆盖率
	≥100
	69.84
	58.06

	
	净稳定资金比例
	≥100
	138.54
	154

	
	超额备付率
	≥3
	6.98
	5.34

	
	存贷比率
	≤75
	222.18
	209.49


注： 资产利润率＝净利润/（年初资产总额/2＋年末资产总额/2）×100%

四、股东权益变动情况　　　　　　　  单位：人民币万元

	项　　　目
	股本
	资本公积
	盈余公积
	一般准备
	未分配利润
	股东权益合计

	期初数
	　　10000
	0
	0
	1.91
	-660.53
	　　9341.38

	本期增加
	　　　0
	0
	0
	　　13.27
	　179.54
	192.81

	本期减少
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	期末数
	10000
	0
	0
	　　15.18
	-480.99
	　　9534.19


五、关联交易情况

至报告期末，本行资本净额 9806.86万元，与股东及其关联方交易余额0万元，占资本净额的0%。至报告期末，本行无重大关联方交易。

注：资本净额包括核心一级资本、二级资本、其他一级资本扣减资本扣除项目。
第四章　风险管理

一、信用风险

信用风险是指债务人或交易对手未能履行合同所规定的义务或信用质量发生变化，影响金融产品价值，从而给债权人或金融产品持有人造成经济损失的风险。

报告期内，鉴于本行信用风险主要来源于信贷业务和资金业务，本行通过贷前尽职调查、贷款审批、贷后监控和清收管理程序来控制和管理此类风险：一是注重第一还款来源，严防随意授信、过度授信。二是严防“两链”风险。提高信贷管理人员尽职调查、审批能力，加强担保环节的风险管理，严防风险沿担保链条扩散。三是保持担保贷款适度规模。根据本行实际，科学设定担保贷款规模占比，对互保、联保等特定形式的担保贷款从紧把握。四是继续加大不良贷款清收处置力度和贷后检查（风险排查）力度。五是坚持立足做小做散理念，严控100万元以上在大额贷款规模。

二、市场风险

市场风险是指市场价格（利率、汇率、股票价格和商品价格）的不利变动而使银行的表内外业务发生损失的风险。

报告期内，为防范本行市场风险，主要来自于利率风险的影响：一是建立完善垂直独立、相互配合的市场风险管理的组织框架；二是修订利率定价管理机制，开展利率风险对收益影响的分析测算；三是积极适应利率市场化趋势，结合本行实际，进一步优化本行存、贷利率结构。

三、流动性风险

流动性风险是指银行因无力为负债的减少和资产的增加提供融资而造成损失或破产的可能性。

报告期内，本行为控制流动性风险，在资产负债结构、流动性监测等方面，增强了管理力度：一是加强资产负债管理，合理调控信贷规模，合理配置资金期限，提高短期资产比重，保持充足流动性；二是优化负债结构，提高稳定性存款占比；三是建立大额存款变动报告机制，合理控制存款偏离度。四是建立健全应急管理机制，落实责任部门和人员负责资金头寸的日常监测与分析，关注负债规模和期限结构的异常变动，定期做好流动性压力测试。在流动性不足，出现支付风险时，根据与主发起行签订的流动性支持协议，及时提出书面融资申请，确保流动性风险得到有效解决。

四、操作风险

操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员及系统或外部事件造成的风险。

报告期内，本行进一步从内控机制、操作流程、审计监督和纠正等方面强化对操作风险的管理：一是加强制度建设，从源头遏制操作风险的发生，提高案件防控能力；二是积极推进操作流程规范化，逐步降低临柜业务综合差错率；三是严格执行员工岗位轮换、强制休假及管理（要害岗位）人员离任（离岗）审计制度，特别加强对重要领域、重要岗位和重要人员八小时外行为的监督；四是通过审计检查、纪检监察、合规审查、举报投拆等一系列方式加强内部监督。
第五章　股本及股东情况
一、股本结构　　　　　　　　　　    单位：人民币万元、%

	项　 　　　目
	员工股
	自然人股
	法人股
	合　计

	期初数
	 户数
	0
	8
	4
	12

	
	 总股本
	0
	2500
	7500
	10000

	
	 占比
	0
	25%
	75%
	100%

	期末数
	 户数
	0
	8
	4
	12

	
	 总股本
	0
	2500
	7500
	10000

	
	 占比
	0
	25%
	75%
	100%

	变动情况
	 户数
	0
	0
	0
	0

	
	 总股本
	0
	0
	0
	0

	
	 占比
	0
	0
	0
	0


二、股东及持股情况　　　　　　   单位：人民币万元、%

	股东名称或姓名
	法人代表
	期末数
	期初数
	占总股本比例

	浙江德清农村商业银行股份有限公司
	施贤军
	5100
	5100
	51%

	华盛达控股集团有限公司
	袁建华
	1000
	1000
	10%

	商丘市弘盛建材销售有限公司
	周勇
	800
	800
	8%

	睢县中宇马具服装有限公司
	刘帅
	600
	600
	6%

	李倩
	
	700
	700
	7%

	王亚玲
	
	500
	500
	5%

	刘峰
	
	300
	300
	3%

	沈建忠
	
	300
	300
	3%

	程树伟
	
	300
	300
	3%

	刘家才
	
	200
	200
	2%

	祁飞
	
	100
	100
	1%

	沈中央
	
	100
	100
	1%

	合　　计
	
	10000
	10000
	100%


本行最大单个法人持股5100万股，占总股本比例51%，单个法人、自然人股东持股比例符合《村镇银行管理暂行规定》和本行《章程》。

第六章　董事、监事、高级管理人员和员工情况

一、董事、监事、高级管理人员情况
（一）董事

	职务
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	任职单位及职务
	持有股份(万股)

	董事长
	谈建华
	男
	1963.02
	本科
	睢县德商村镇银行董事长
	0

	职工董事
	李明奎
	男
	1969.08
	本科
	睢县德商村镇银行行长
	0

	职工董事
	吴水荣
	男
	1970.10
	大专
	睢县德商村镇银行副行长
	0

	外部董事
	刘汝海
	男
	1966.08
	高中
	睢县中宇马具服装有限公司总经理
	600

	外部董事
	刘峰
	男
	1973.02
	本科
	河南通大公路养护工程有限公司副总经理
	300


　　（二）监事

	职务
	姓名
	性别
	出生年月
	任职期间
	学历
	任职单位及职务
	持有股份（万股）

	监事长
	李祥
	男
	1968.08
	2014.4-2016.6
	本科
	睢县德商村镇银行监事长
	0

	监事长
	郎文华
	男
	1963.07
	2016.6-至今
	大转
	睢县德商村镇银行监事长
	0

	监事
	王超
	男
	1970.05
	2014.4-至今
	大专
	商丘市弘盛建材销售有限公司副总经理
	800

	监事
	祁飞
	女
	1985.08
	2014.4-至今
	本科
	睢县九兴面粉有限公司副总经理
	100


（三）高级管理人员

	职务
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	责任分工
	持有股份

（万股）

	行长
	李明奎
	男
	1969.08
	本科
	　　　　主持全行的日常经营管理工作，分管文秘宣传、计划财务、机构设置、基建管理、企业文化建设及优质文明服务等工作；联系综合管理部、营业部。
	0

	   副行长
	李祥
	男
	1968.08
	本科
	　　　　分管授信评审、会计核算、科技信息、纪检监察及信访等工作；联系胡堂支行、会计财务科技部。
	

	副行长
	吴水荣
	男
	1970.10
	大专
	　　　　分管合规风险、反洗钱、处非、安全保卫、后勤保障及妇联等工作；联系风险管理部、潮庄支行。
	0

	副行长
	郭晓华
	男
	1971.07
	研究生
	　　　　分管用信管理、市场营销、业务发展（包括目标任务分解、活动筹划、绩效考核等）、产品开发与策划、信贷管理（包括调统、征信、扶贫、支农再贷款及涉农补贴等）、中间业务、银行卡业务、电子银行业务、党（团）建及工会等工作；联系业务管理部、蓼堤支行。
	0


　　二、报告期内董事、监事、高级管理人员变动情况
2016年4月，吴云鸣同志不再担任本行行长助理；2016年6月李祥同志不再担任本行监事长，调整为担任本行副行长。

三、员工情况

至报告期末，本行在岗员工53人。其中：中层以上管理人员6人，占在岗员工的11.32%；大学及以上学历52人，占在岗员工的98.11%；大专学历1人，占在岗员工的1.87%；中专及以下学历0人。

第七章　公司治理

报告期内，本行严格按照《中华人民共和国银行业监督管理法》、《村镇银行管理暂行规定》以及本行章程的规定，进一步完善法人治理结构，按照人民银行、银行业监管部门以及行业管理部门的有关要求开展业务经营，充分发挥各个利益相关者特别是董、监事的作用，确保合规稳健经营和快速发展，有效保障了相关权益人的利益，为股东赢得回报，为社会创造价值。

一、股东代表大会

（一）股东大会基本情况

至报告期末，本行股东共有12人，其中：员工股东0人；自然人（非员工）股东8人，占67%；法人股东4人，占33%。本行较为合理的股权结构和运行规范，确保了所有股东享有平等地位并能够充分行使权利。

（二）召开股东大会情况

报告期间，本行共召开了股东大会1次，审议内容涉及董事会工作报告、监事会工作报告、财务决算报告、财务预算报告等方面，共表决通过了5项决议。

二、董事会

（一）董事会基本情况

报告期末，本行董事会由5名董事组成，其中：法人董事0名，自然人（非员工）董事2名，员工董事3名。

（二）董事会工作情况

报告期内，本行共召开4次董事会例行会议，审议内容涉及业务经营情况、履职评价情况、分支机构设置等方面，共表决通过了20项决议。

三、监事会

（一）监事会基本情况

报告期末，本行监事会由3名监事组成，其中：法人监事0名，自然人（非员工）监事3名。
（二）监事会工作情况

报告期内，本行共召开4次监事会会议，监事会紧紧围绕股东大会确定的工作思路和工作重点，认真履行《章程》赋予监事会的各项工作职责，积极参与对本行重大事项及业务经营活动的监督与管理，在加强自身建设的同时，对本行的董事会及高级管理层履行职责情况、财务预决算、内控制度制定情况和执行情况等方面进行了有效监督。

四、经营管理层成员及其工作情况

报告期末，本行经营管理层由4名高级管理人员组成，其中行长1名，副行长3名，报告期内经营管理层分工明确，能够遵守勤勉、诚信原则，忠实履行本行章程规定的职责、执行董事会的各项决议。

第八章　重大事项

一、重要诉讼、仲裁事项和重大案件情况

报告期内，本行没有对经营产生重大影响的诉讼、仲裁事项，未发生重大经济案件。

二、报告期内，本行无收购、合并及出售重大资产事项。

三、报告期内，本行关联交易正当公平，没有损害股东和本行利益。

四、报告期内，本行董事会及董事、监事会及监事、高级管理人员无受监管部门处罚情况发生。
五、报告期内，本行名称没有变更。
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